
 

 

 

 ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS  

SVEIKATOS SKYRIUS 

 

SPRENDIMO  

„DĖL SVEIKATOS CENTRO (-Ų) ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖJE STEIGIMO 

FUNKCINIO BENDRDARBIAVIMO BŪDU INICIJAVIMO“ PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2023 m. gegužės 31 d. 

Šiauliai 

 

Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai.  

Sprendimo projekto tikslas – inicijuoti sveikatos centro (-ų) Šiaulių miesto savivaldybėje 

steigimą, organizuojant paslaugų teikimą funkcinio bendradarbiavimo būdu. 

Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas. 

Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo 10 straipsnio 1 dalies 12 punkte 

reglamentuojama, kad Sveikatos apsaugos ministerija kartu su Valstybine ligonių kasa nustato 

minimalius Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos (toliau – LNSS) įstaigų išdėstymo, jų struktūros 

reikalavimus bei paslaugų poreikį. Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo Nr. I-

1367 2, 10, 11, 151, 39 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 461 straipsniu įstatymo Nr. XIV-

1278 5 ir 7 straipsniais nurodoma, kad nuo 2023-08-01 LNSS savivaldybių asmens sveikatos 

priežiūros viešųjų įstaigų nomenklatūros subjektams priklausančios teikti asmens sveikatos 

priežiūros paslaugos savivaldybės teritorijoje gali būti teikiamos sveikatos priežiūros įstaigų 

bendradarbiavimo sutarties pagrindu ir pasitelkiant atitinkamas sveikatos centro paslaugų sąraše 

nurodytas asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančias LNSS asmens sveikatos priežiūros 

įstaigas, kurių savininkė (dalininkė) nėra valstybė arba savivaldybė, ir kitus sveikatos centro paslaugų 

sąraše nurodytų paslaugų teikėjus. 

Sveikatos apsaugos ministerija vykdo sveikatos priežiūros įstaigų reformą. Savivaldybės 

sveikatos centras - nauja, įstaigų tarpusavio bendradarbiavimu pagrįsta sveikatos priežiūros paslaugų 

teikimo forma, kuria savivaldybėje gyvenantiems pacientams siekiama užtikrinti apibrėžtą paslaugų 

paketą gauti, apjungti pirminę ir antrinę sveikatos priežiūrą. Sveikatos centrų įgyvendinimui 

Sveikatos apsaugos ministerija parengė sveikatos centrui priskiriamų sveikatos priežiūros paslaugų 

teikimo organizavimo tvarkos aprašą.  

Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos. 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. gegužės 22 d. įsakymo Nr. V-

589 „Dėl Sveikatos centrui priskiriamų sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas) 1 punktu patvirtintas Sveikatos centrui priskiriamų sveikatos 

priežiūros paslaugų teikimo organizavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas). Aprašas nurodo, kokias 

pirminio ir antrinio lygio paslaugas savivaldybė privalo užtikrinti per sveikatos centrą. Jeigu 

savivaldybės pavaldumo LNSS priklausančios viešosios įstaigos nejungiamos į vieną struktūrinį 

darinį, sveikatos centrui priskiriamos paslaugos privalo būti teikiamos funkcinio bendradarbiavimo 

pagrindu.  

Aprašas nustato sveikatos centro veikimo principus – sveikatos centro savivaldybėje kūrimą, 

sveikatos centrui priskiriamų paslaugų sąrašą, sveikatos centro darbo organizavimo tvarką, sveikatos 

priežiūros paslaugų teikimo sveikatos centre tvarką, sveikatos centro paslaugų apmokėjimo tvarką. 

Planuojama, kad savivaldybės sprendimu įkurtas asmens sveikatos priežiūros centras užtikrins 

sveikatos apsaugos ministro sveikatos centrui nustatyto sąrašo sveikatos priežiūros paslaugų teikimą 

koordinuotai funkcinio bendradarbiavimo būdu. Funkcinis bendradarbiavimas – darbo organizavimo 

forma, kai sveikatos apsaugos ministro sveikatos centrui nustatyto sveikatos priežiūros paslaugų 

sąrašo ir kitos sveikatos centrui priskirtos sveikatos priežiūros paslaugos teikiamos bendradarbiavimo 

sutarčių pagrindu skirtinguose juridiniuose asmenyse.  



 

 

2 

Sprendimą dėl sveikatos centrų skaičiaus, jeigu jie steigiami, priima savivaldybių tarybos. 

Šiaulių miesto savivaldybės teritorijoje galėtų veikti 2 sveikatos centrai, kurie bendradarbiavimo 

sutarčių pagrindu teiktų Aprašo 16 punkte nurodytas Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau 

– PSDF) biudžeto lėšomis apmokamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas. Taip pat sveikatos 

centrų veikloje dalyvaujančių atskirų juridinių asmenų sprendimais sveikatos centrai gali teikti ir kitas 

(papildomas) PSDF biudžeto lėšomis apmokamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas, 

nenurodytas Aprašo 16 punkte, jei sveikatos centras atitinka tų paslaugų teikimo reikalavimus. 

Sprendimą dėl Aprašo 16 punkte išvardytų sveikatos centrui priskiriamų teikti (pagal Aprašo 1 priede 

nustatytas teikimo sąlygas) sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo priima savivaldybių 

tarybos motyvuotu ir pagrįstu sprendimu, kai yra įvykdytos visos Aprašo 11 punkte nurodytos 

sąlygos. Sveikatos centrų paslaugos teikiamos pagal 5 metų laikotarpiui sudarytą bendradarbiavimo 

sutartį (Aprašo 2 priedas).   

Vadovaujantis Įsakymo 2.2. papunkčiu savivaldybių institucijos pagal kompetenciją priima šį 

Įsakymą įgyvendinsiančius sprendimus. Savivaldybės tarybai priėmus sprendimą dėl iniciavimo bus 

pradėtos sveikatos centro (-ų) kūrimo procedūros. Savivaldybės meras inicijuos šiuos veiksmus, 

nurodytus Aprašo 11 punkte: 

1. skelbiama vieša informacija apie planuojamą kurti sveikatos centrą funkcinio 

bendradarbiavimo pagrindu ir raštu kreipiamasi į LNSS priklausančias privačias įstaigas, kurios teikia 

planuojamas sveikatos centro paslaugas. Privačios įstaigos per nurodytą laikotarpį, bet ne trumpesnį 

nei 14 kalendorinių dienų, turės pateikti rašytinį atsakymą su apsisprendimu dalyvauti ar nedalyvauti 

sveikatos centro (-ų) veikloje.  

2. bus organizuojamas visų įstaigų (ir privačių) atstovų posėdis dėl sveikatos centro veiklos 

ir bendradarbiavimo sutarties sąlygų aptarimo; 

3. galiausiai bus teikiamas motyvuotas ir pagrįstas tarybos sprendimo projektas dėl 

sveikatos centrui priskiriamų teikti sveikatos priežiūros paslaugų organizavimo, kuriame nurodomos 

LNSS asmens sveikatos priežiūros įstaigos, bendradarbiausiančios funkcinio sveikatos centro (- ų) 

veikloje. 

Šiaulių miesto savivaldybėje, turinčioje daugiau kaip 21 tūkstantį gyventojų, teikiant 

sveikatos centrui priskiriamas paslaugas, savivaldybės pavaldumo LNSS sveikatos priežiūros 

įstaigos, Sveikatos apsaugos ministerijos pavaldumo įstaiga (VšĮ Šiaulių Respublikinė ligoninė) ir 

privačios LNSS asmens sveikatos priežiūros įstaigos, išreiškusios ketinimą dalyvauti sveikatos centro 

veikloje, privalės bendradarbiauti funkcinio sveikatos centro (-ų) veikloje. 

Priėmus sprendimą, galimos pasekmės. 

Priėmus sprendimą bus užtikrintas dalyvavimas sveikatos priežiūros įstaigų reformoje, 

investicijų planavimo sąlygos ir reikalavimai: investicijos planuojamos savivaldybėms, kuriose 

numatytas sveikatos centrų kūrimas ir sveikatos centro paslaugų teikimo organizavimas pagal 

funkcinį bendradarbiavimą.   

Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai. 

Priėmus sprendimą inicijuoti sveikatos centrų sukūrimą, Šiaulių miesto savivaldybės 

taryba priims sprendimą dėl sveikatos centrų, veiksiančių funkcinio bendradarbiavimo būdu,  

įkūrimo. 

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos. 

Sprendimui įgyvendinti lėšos nereikalingos. 

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas. 

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas nebuvo atliekamas, nes šis projektas nėra 

susijęs su atvejais, nurodytais Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo taisyklėse. 

Sprendimo projektą parengė: Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Sveikatos 

skyrius. Tiesioginis rengėjas – Sveikatos skyriaus vyr. specialistė Kristina Strupienė, tel. (8 41) 59 

62 28. Projekto iniciatoriai: Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Sveikatos skyrius. 

 

 


